Eşref el-Hüseynî’ye anlatmıştır.7

Bunun dışında Tâceddîn’in Fetihpur şehrinde eğitim aldığından söz

edilmektedir.8

Mürşid bulmak maksadıyla çıktığı yolculuğu sırasında Ecmir’e uğrayıp
zamanının kutbu, Çiştiyye’nin kurucusu Muînüddîn Hasan el-Çiştî (ö.
633/1235)’nin kabrinde inzivaya çekilir. Ruhaniyetinden Çiştiyye tarikatı
usulünce hıfzu’l-enfâs diye isimlendirilen nefy u isbât dersini alır. Yine o, halifesi
Şeyh Hamîdüddîn Nagevrî’nin (ö. 643/1246) kabrine gidip aldığı zikirle meşgul
olmasını emreder. Tâceddin b. Zekeriyyâ emri yerine getirip Nagur beldesine
gider ve Şeyh Hamîdüddîn Nagevrî’nin kabr-i şerifini ziyaret ederek
kendisinden tarikat adabını öğrenir. Üveysî tarikle gerçekleşen bu terbiyeden
sonra Tâceddin b. Zekeriyyâ’da Çistiyye sülûkuna uygun biçimde envâr,
tecellîler ve ahvalin zuhur ettiği belirtilmektedir. Daha sonra Şeyh
Hamîdüddin’den müsaade alarak şeyh talebiyle yollara düşer. Zamanının
birçok şeyhiyle karşılaşır ancak onların hizmetinde bulunma düşüncesi
kendisinde hâsıl olmaz. Bu müddet içerisinde Çiştiyye şeyhlerinden şeyh
Nizameddin el-Bakurî’ye ulaşır. Şeyh, yanında kalmasını çok istediyse de
Tâceddin b. Zekeriyyâ bu isteği kabul etmeyerek mürşid bulma maksadıyla

çıktığı yolculuğuna devam eder.9

Tâceddin, Delhi’nin Senbhel kasabasına ulaştığında Şeyh İlahbahş (ö.
1002/1594) onu hüsn-ü kabul ile karşılar. Şeyh İlahbahş’ın tarikinde bir
kimseye ancak şiddetli riyazet ve hizmet sonrasında zikir telkini verilirdi.
Tâceddin vakıa veya rüyasında, odun ve su taşımadıkça kendisine zikir telkin
edilmeyeceği ve bundan naşi üç ay matbaha su taşımakla görevlendirildiği
bildirilir.

lakabıyla anılmaya başlar. Ahmed ibn ‘Allan’ın (ö. 1033/1624) vefatından sonra
tekrar Hindistan’a gider. Delhi’nin doğusunda bulunan ailesini ziyaret eden
Tâceddîn, oğluna hilafet verir. Kısa bir süre sonra geri dönerek Basra ve Lehye
şehirlerine gider. 1037/1627’den itibaren ise Mekke’de ikamet etmeye başlar.24

Tâceddin Mekke’de birçok kimseye Nakşibendiyye inâbesi ve İbnü’l-
Arabî’nin Fusûsü’l-Hikem eseriyle ilgili dersler verir. Bu derslere katılanlar
arasında kendisinin önemli temsilcileri olarak kabul edilen Ahmed b. Allan ve
Muhammed Mirza ed-Dımaşkî (ö. 1089/1678) de vardır.25 Bunun dışında
Tâceddin’in müttakiliğinden etkilenerek müridi olmak isteyen, aralarında Şeyh
Ahmed Nahlî’nin de bulunduğu birçok meşhur âlim ve sûfiler olmuştur.26

Tâceddin b. Zekeriyyâ, genel olarak Bâkî Billâh’ın vefatı sonrasında
gerçekleştirdiği Hindistan, Ortadoğu ve Hicaz seyahatlerinde Nakşibendiyyeyi
tanıtmıştır. Aralarında Ahsâ valisi Yahya b. Ali Paşa’nın da bulunduğu birçok
kişinin kendi yoluna katılmasını sağlamış ve uğradığı şehirlerde vekil ve halife
tayin etmiştir.27 Bazı halifelerini uzak Arap adalarına göndermek suretiyle
Mekke, Medine, Necd, Yemen, Basra, Suriye ve Mısır olmak üzere Arap
diyarlarında Nakşibendîliğin kurumsallaşmasını sağlamıştır.28 Yine halifeleri

vasıtasıyla Arabistan’ın ötesine Çin ve Endonezya’ya silsilesini ulaştırmıştır.29

1.5. ŞEYHLERİ

1.5.1. Muînüddin Hasan el-Çiştî (v. 633/1235)

Muînüddin Hasan b. Seyyid Gıyâseddin el-Ecmirî, H. 536’da Doğu İran’da
bulunan Sicistan’ın Sencer kasabasında doğmuştur. Doğum yerine ithafen Siczî

ve Sencerî nisbelerinin30 yanısıra silsilesinde yer alan Hâce Ebû İshak eş-

24 Kişmî, s. 90; Gall,, s. 99.
25 Schlegell, s. 147.

Bir süre sonra mürşidi ile birlikte bazı seyahatlere çıkar. Aralarında Mekke
ve Şam’ın olduğu birçok şehri ziyaret eder; Avârifü’l-Maârif müellifi Şihabeddin
Sühreverdî (632/1234), Sadruddin Ahmed Sivistani, Şeyh Evhadüddin Kirmanî
(ö. 635/1238) ve diğer sufiler ile görüşür.37

Muînüddin Hasan, Hâce Osman Harûnî’ye yirmi yıl süren hizmetinden
sonra hilafet hırkasını Bağdat’ta giymesinin akabinde bir dizi seyahatlerde
bulunur. Irak, Suriye, İran ve Afganistan’a giderek aralarında Abdülkadir
Geylânî (ö. 561/1165), Ebû Necib es-Sühreverdî (ö. 563/1168)’nin bulunduğu
birçok meşhur sufi ile görüşür. Isfahan’da Şeyh Muhammed Isfahânî ile
görüşen Muînüddin Hasan’a, Hâce Kutbuddin Bahtiyar (ö. 633/1235) intisap ve
seyahatlerinde eşlik eder. Üç yıllık hizmetin ardından Muînüddin Hasan onu
halife tayin eder. Seyahatlerine devam eden Muînüddin Hasan, hac ifasından
sonra sırasıyla Medine, daha sonra da Hindistan’a geçerek Keşfü’l-Mahcûb
müellifi Hucvirî’nin türbesinde inzivaya çekilir. Son olarak Ecmir’e geçen ve
buraya tekkesini kuran38 Muînüddin, gördüğü sadık rüyalar nedeniyle biri
590/1193’te, diğeri ise 620/1223’te olmak üzere iki evlilik yapar.39

İlk eşinden Bibi Hafıza Cemal adında bir kız; ikinci eşinden ise Hâce
Fahruddin, Hâce Husameddin, Hâce Ziyauddin adlarında üç erkek çocuğu
dünyaya gelir. Tarımla uğraşan Hâce Fahrüddin (ö. 664/1265) ciddi bir
derviştir ve babasının izinden gider. Zamanının birçoğunu Delhili Nizameddin
Evliyâ (ö. 725/1325)’nın terbiyesi altında geçirir. Bibi Hafıza Cemal ise
Hamîdüddîn Nâgevrî (ö. 643/1246)’nin oğlu ile evlenir ve babası tarafından
hanımların irşadıyla görevlendirilir.40

Hindistan’da İslâm’ın intişarı hususunda çok mühim bir şahsiyet olan
Muînüddin Hasan Ecmir’de 633/1236 yılında vefat etmiştir. Hindistan’ın ilk ve
en büyük tarikatı olan Çiştiyye, Muînüddin Hasan tarafından sistemleştirilmiş
ve sonrasında tüm Hint yarımadasına yayılmıştır. Silsilesi Osman Hârûnî, Hacı
Şerif Zindânî, Mevdûd-i Çiştî, Ebû Yusuf, Ebû Muhammed b. Ahmed, Ebû
Ahmed b.

Hıristiyanların da bulunduğu farklı dinlerden yüz binlerce insan bu merasime
katılmaktadır.42

1.5.2. Hamîdüddin Nâgevrî (v. 643/1246)

Hamîdüddîn Muhammed b. Atâ Kâdî Nâgevrî, Buhara doğumludur. Bu
şehirde iyi bir medrese tahsili görmesinin akabinde babasıyla birlikte
Hindistan’a göç eder. Nâgevr’de üç yıl sürdürdüğü kadılık görevi nedeniyle
Nâgevr kadısı olarak nam salan Hamîdüddin, manevi bir işaret üzerine
makamını terkederek Bağdat’a gider ve burada Ebü’n-Necîb Şihabeddin
Sühreverdî (632/1234)’ye intisap ederek mümtaz müridlerinden biri olur. Daha
sonra Hicaz’a giderek burada bir süre kalan Hamîdüddîn tekrar Hindistan’a
geri döner.

Muînüddin Hasan Çiştî’nin halifesi Kutbüddin Bahtiyar Kâkî ve
Ferîdüddin Genc-i Şeker (ö. 664/1265)’in sohbetlerinde bulunan Hamîdüddin,
Kutbüddin Bahtiyar’dan Çiştiyye hırkası giyer. Yaptığı bir dizi seyahatlerden
sonra Delhi’ye yerleşen ve burada 643/1246 yılında vefat eden Hamîdüddin,
vasiyeti üzerine şeyhi Kutbüddin Bahtiyar Kâkî’nin kabrinin yanına
defnedilmiştir.

Günümüze kadar gelmiş olan Metâli‘u’ş-şümûs ve Şerh-i erba‘in eserlerinin
yanı sıra Levâih ve Levâmi‘, Râhatü’l-kulûb ve ‘Işknâme adlı eserlerinin de
bulunduğundan söz edilmektedir.43

1.5.3. Şeyh İlâhbahş eş-Şattârî (v. 1002/1594)

İlâhbahş (Allahbahş) b. el-Kâdı b. Muhammed Cemal b. el-Kebîr b. Musa b.
İmran b. Yahya b. Hüsameddin el-Bekrî eş-Şattârî el-Muktserî el-Hindî en-
Nakşibendî aslen Sistanlı olup soyu Ebû Bekir es-Sıddîk’e ulaşmaktadır.
İlâhbahş veya Allahbahş Farsça bir terkip olup Allah’ın atıyyesi manasına
gelmektedir.

Birçok kerameti ve olağanüstü tasarrufları halifesi Tâceddin b.
Zekeriyyâ vasıtasıyla ifşa edilmiş ve kaynaklarda belirtilmiştir.

82 yaşında 19 Ramazan 1002’de vefat eden Şeyh İlahbahş, vasiyeti üzerine

Tâceddin b. Zekeriyyâ tarafından kefenlenerek defnedilmiştir.46

1.5.4. Muhammed Bâkî Billâh (v. 1012/1603)

İsmi Ebu’l-Müeyyed Radıyyüddîn Hâce Abdülbaki b. Abdisselâm Kâbilî

Üveysî Nakşibendî (ö. 1012/1603)47 olup daha ziyade Bâkî Billâh adıyla
tanınmaktadır. Şeyh ve Müeyyidüddîn lakaplarının yanı sıra muahhar
kaynaklarda kendisine “bîreng” (renksiz) lakabının da atfedildiği

görülmektedir.48

Ünlü âlim ve sufi bir zat olan babası Kâdî Abdüsselâm es-Semerkandî el-
Kuraşî Kâbil’e gelerek Hâce Ubeydullah Ahrar soyundan bir hanımla evlenir ve
Bâkî Billâh da bu şehirde 971/1564 yılında dünyaya gelir.

Küçüklüğünden itibaren zahidâne, dindarâne bir hayat yaşayan ve vaktinin
çoğunu murakabe ile geçirmek sûretiyle olgun bir çocuk özelliği gösteren Bâki
Billâh’ın talim gördüğü ilk hocası, 978/1570-71’de Hicaz dönüşü Ekber Şah’ın
genç kardeşi Mirza Muhammed Hakîm tarafından Kabil’de ikamet ederek
dersler vermesi rica edilen zamanın meşhur âlimi Mevlâna Sadık Hulvânî’dir.
Kabil’de Hulvanî’den bir süre eğitim alır ve Mâveraunnehir’e geri dönerken de
yine kendisine eşlik eder.

Bu dönemde rüyasında Bahâeddin Nakşibend’e intisap ettiğini görmesiyle
Nakşibendîliğe olan ilgisi daha da artar ve bu rüya nedeniyle üveysî olarak

anılmaya başlar.50 Sonra Keşmir’e gelip Nakşibendîlik’ten de icazeti olan
Kübrevî şeyhi Şeyh Baba Vâli Bedahşânî Keşmîrî’ye (ö. 1001/1592) intisab ve
sohbetlerine iştirak eder. Şeyh Baba Vâli’nin vefatından sonra Maveraünnehir’e
doğru yola çıkar ve rüyasında gördüğü Ubeydullah Ahrar’ın emri üzerine
Buhârâ’nın İmkene kasabasında meşhur Nakşî sufi Hâcegî İmkenegî (ö.

1008/1599)’ye51 intisab eder. İmkenegî onunla üç gün halvet halinde sohbet
eder ve Hindistan’a giderek Nakşibendîliği yaymasını emreder. Emir üzerine
Hindistan’a doğru yola çıkan Bâkî Billâh bir sene kadar Lahor’da kaldıktan
sonra 1008/1599-1600’de Delhi yakınlarındaki Firuzâbâd’a giderek burada

hangâh52 kurar ve halkı irşada burada devam eder.53 Delhi’de tekkesinde birkaç
sene irşad vazifesine devam eden Bâkî Billâh hastalığı nedeniyle müridlerin

eğitimi ve intisabını halifelerine ve bilhassa Ahmed Sirhindî’ye devreder.54

2344), Tarîku sâdâti’n-
Nakşibendiyye (Süleymaniye Ktp., A. Tekelioğlu, nr. 386). Bu son eserinde şeyhi
Tâceddin b. Zekeriyyâ’dan başlayarak meşayıhı zikretmekte ve âdâb ile ilgili
konulara değinmektedir.

1.6.2. Mahmud b. Eşref el-Hüseynî el-Emruhevi (v. 1032/1623)

Mahmud b. Eşref el-Hüseynî el-Emruhevi önemli sufilerden biridir.
Hindistan’ın kuzeyinde bir kasaba olan Emruhe’de doğmuş ve orada
büyümüştür. Bölgenin fukahasından olan babasından ve zamanın âlimlerinden

ilim tedris eden77 Mahmud b. Eşref, genç yaşına rağmen zahirî ilimlerde üstün

1.6.5. Ebü’l-Vefâ Ahmed b. Acîl el-Yemenî (v. 1074 / 1664 )

İbn Acîller olarak tanınan meşhur kabilenin bir ferdi olarak Beytü’l-Fakîh

adıyla bilinen beldede doğan90 Ahmed b. Acîl, ailesinin rehberliğinde yetişmiş

ve hafız olmuştur.91

Defalarca hacca giden Ahmed b. Acîl, Haremeyn’in hocalarından ilim
tedris eder. Mekkeli Kadı Ali b.

Tuhfetu’l-lebih ve Sefinetu’n-necât adlı bu eser Cakarta
Millet Kütüphanesinde mevcuttur.118

‘Abdulgani Nablûsî’nin Tâciyye ismiyle meşhur Vâridatu Şeyh Tâceddin
eserine yazdığı Miftâhu’l-ma‘iyye fi’t-tarikati’n-Nakşibendiyye şerhini Halid-i
Bağdâdî rabıtayı savunmasında kullanmıştır.119 Yine aynı şerh Ziyaeddin
Gümüşhanevî (v. 1311/1893) tarafından Nakşibendiyye’nin temel
metinlerinden biri olarak listelenmiştir.120

Bundan başka Baki Billah’ın oğullarından Hâce Hord’un tevhid-i vucûdî
doktrinini popülerleştirme düşüncesiyle kaleme aldığı bir takım risalelerin,
Tâceddîn b. Zekeriyyâ’nın konuyla ilgili yazdığı Arapça risalelerin bir
tercümesinden ibaret olduğu ifade edilmektedir.121

Mustafa Fevzi b. Nu‘man (1343/1924), Kitâbü İsbâti’l-Mesâlik fî Râbıtati’s-
Sâlik eserini telif ederken Tâceddin b. Zekeriyyâ’nın Taciyye ismiyle meşhur
eserinden faydalandığını ifade etmektedir.122

Burada şunu da işaret edilmelidir ki, Tâceddîn b. Zekeriyyâ’nın Arapça’ya
tercüme ettiği tabakat eserleri Nakşibendî sufilerin Mekke, Medine, Necd,
Yemen, Basra ve Suriye’de popüler olmasına yardımcı olmuştur.123

Harîrizâde Tıbyân adlı eserinde Tâceddin b. Zekeriyya’nın Seyyid Mahmud
b. Eşref el-Hindî, Muhammed Abdülbaki el-Mizcâcî, Ebu’l-Vefâ Ahmed b.
Muhammed el-Yemenî ile devam eden silsilelelerinden söz eder. Muhammed
Abdülbaki el-Mizcâcî ile devam eden Nakşî silsileden Harîrizâde (v.
1299/1882), Seyyid Mahmud b. Eşref el-Hindî ile devam edip Şeyh İlâhbahş’a
uzanan silsile ile Abdülganî Nablusî (v. 1143/1731) hilafet almıştır.

124 Rizvi, Muslim Revivalist Movements in Northern India, s. 332; Itzchak Weismann, The

Naqshbandiyya: Orthodoxy and Activism in a Worldwide Sufi Tradition, Routledge, New York 2007,

s. 54; Tosun, İmâm-ı Rabbânî Ahmed Sirhindî, İnsan Yayınları, 2005, İstanbul, s. 23-24; a.